<u>2015 का विधेयक सं.29</u>

राजस्थान पंचायती राज (तृतीय संशोधन) विधेयक, 2015 (जैसाकि राजस्थान विधान सभा में पुरःस्थापित किया जायेगा)

राजस्थान पंचायती राज अधिनियम, 1994 को और संशोधित करने के लिए विधेयक।

भारत गणराज्य के छियासठवें वर्ष में राजस्थान राज्य विधान-मण्डल निम्नलिखित अधिनियम बनाता है:-

- 1. संक्षिप्त नाम और प्रारम्भ.- (1) इस अधिनियम का नाम राजस्थान पंचायती राज (तृतीय संशोधन) अधिनियम, 2015 है।
 - (2) यह 5 जून, 2015 को और से प्रवृत हुआ समझा जायेगा।
- 2. 1994 के राजस्थान अधिनियम सं. 13 में अध्याय-4-क का अन्तःस्थापन.- राजस्थान पंचायती राज अधिनियम, 1994 (1994 का अधिनियम सं. 13) के विद्यमान अध्याय-4 के पश्चात् और विद्यमान अध्याय-5 के पूर्व निम्नलिखित नया अध्याय अन्तःस्थापित किया जायेगा, अर्थात्:-

"अध्याय-4-क किसी गांव के आबादी क्षेत्र का विनियमन

107-क. भूमि के उपयोग के परिवर्तन पर निर्बन्धन और भूमि के उपयोग का परिवर्तन अनुज्ञात करने की राज्य सरकार की शक्ति.- (1) कोई भी व्यक्ति किसी गांव के किसी भी आबादी क्षेत्र में स्थित किसी भूमि का उपयोग, उस प्रयोजन से भिन्न किसी प्रयोजन के लिए जिसके लिए ऐसी भूमि राज्य सरकार, किसी पंचायत, किसी अन्य स्थानीय प्राधिकारी या किसी अन्य निकाय या प्राधिकारी द्वारा तत्समय प्रवृत किसी भी विधि के अनुसार किसी व्यक्ति को मूलत: आबंटित या विक्रीत की गयी थी, या किसी विकास योजना, जहां कहीं भी वह प्रवर्तन में हो, में विनिर्दिष्ट प्रयोजन से अन्यथा नहीं करेगा या करने की अन्जा नहीं देगा।

(2) ऐसी किसी भूमि के मामले में जो यथापूर्वीक्त रूप से आबंटित या विक्रीत नहीं की गयी है और उप-धारा (1) के अन्तर्गत नहीं आती है, कोई भी व्यक्ति, किसी गांव के आबादी क्षेत्र में स्थित ऐसी किसी भूमि का उपयोग उस प्रयोजन से भिन्न किसी प्रयोजन के लिए नहीं करेगा या करने की अनुजा नहीं देगा जिसके लिए ऐसी भूमि का उपयोग राजस्थान पंचायती राज (तृतीय संशोधन) अधिनियम, 2015 (2015 का अधिनियम सं.) के प्रारंभ पर या उसके पूर्व किया जा रहा था।

- (3) उप-धारा (1) या उप-धारा (2) में अन्तर्विष्ट किसी बात के होने पर भी, राज्य सरकार या उसके द्वारा प्राधिकृत कोई अधिकारी या प्राधिकारी किसी ऐसी भूमि के स्वामी या धारक को उसके उपयोग में परिवर्तन करने के लिए, यदि लोकहित में ऐसा करने का उसका समाधान हो जाता है तो, ऐसी दरों पर संपरिवर्तन प्रभारों के संदाय पर और पड़ौसियों से, ऐसी रीति से, जो विहित की जाये, आक्षेप आमंत्रित करने और उनको सुनने के पश्चात् उपयोग में निम्नलिखित परिवर्तनों के संबंध में, राजपत्र में अधिसूचना द्वारा, अनुज्ञा दे सकेगा, अर्थात:-
 - (i) आवासीय से वाणिज्यिक या कोई भी अन्य प्रयोजन; या
 - (ii) वाणिज्यिक से कोई भी अन्य प्रयोजन; या
 - (iii) औद्योगिक से वाणिज्यिक या कोई भी अन्य प्रयोजन; या
 - (iv) सिनेमा से वाणिज्यिक या कोई भी अन्य प्रयोजन; या
 - (v) होटल से वाणिज्यिक या कोई भी अन्य प्रयोजन; या
 - (vi) पर्यटन से वाणिज्यिक या कोई भी अन्य प्रयोजन; या
 - (vii) संस्थागत से वाणिज्यिक या कोई भी अन्य प्रयोजनः

परन्तु संपरिवर्तन प्रभार की दरें भिन्न-भिन्न क्षेत्रों के लिए और भिन्न-भिन्न प्रयोजनों के लिए भिन्न-भिन्न हो सकेंगी।

- (4) जहां राज्य सरकार या उप-धारा (3) के अधीन उसके द्वारा प्राधिकृत किसी अधिकारी या प्राधिकारी का यह समाधान हो जाता है कि किसी व्यक्ति ने, जिसे इस धारा के अधीन अनुज्ञा या नियमितीकरण के लिए आवेदन करना चाहिए था, आवेदन नहीं किया है और ऐसी अनुज्ञा मंजूर की जा सकती है या भूमि के उपयोग का नियमितीकरण किया जा सकता है, तो वह सम्यक् नोटिस देने और पक्षकार या पक्षकारों को सुनने के पश्चात् संपरिवर्तन प्रभारों के अवधारण के लिए अग्रसर होगा और ऐसे प्रभार, जो विहित किये जायें, पंचायत को शोध्य हो जायेंगे और उप-धारा (6) के अधीन वस्त्रीय होंगे।
- (5) इस प्रकार वसूल किये गये संपरिवर्तन प्रभार पंचायत की निधि में जमा किये जायेंगे।

- (6) इस धारा के अधीन प्रभार, ऐसी भूमि के संबंध में, जिसका उपयोग परिवर्तित किया गया है, ऐसे प्रभारों को संदत्त करने के दायी व्यक्ति के हित पर प्रथम प्रभार होगा, और भू-राजस्व की बकाया के रूप में वसूलीय होगा।
- 107-ख. भू-खण्डों के उप-विभाजन या पुनर्गठन के लिए अनुज्ञा चाहने हेतु बाध्यता.- (1) कोई भी व्यक्ति, किसी गांव के आबादी क्षेत्र में स्थित भूमि के किसी भू-खण्ड का उप-विभाजन या पुनर्गठन, राज्य सरकार या इसके द्वारा राजपत्र में अधिसूचना द्वारा प्राधिकृत किसी अधिकारी या प्राधिकारी से पूर्व अनुमित प्राप्त किये बिना, नहीं करेगा।
- (2) उप-धारा (1) के अधीन अनुजा, ऐसी रीति से, ऐसे प्रभारों के संदाय पर, और ऐसे निबंधनों और शर्तों के अध्यधीन रहते हुए, जो विहित किये जायें, मंजूर की जायेगी।
- (3) इस धारा के अधीन वस्ल किये गये प्रभार पंचायत की निधि में जमा किये जायेंगे।
- (4) इस धारा के अधीन प्रभार, ऐसी भूमि के संबंध में, जिसका उप-विभाजन या पुनर्गठन अनुज्ञात किया गया है, ऐसे प्रभारों को संदत्त करने के दायी व्यक्ति के हित पर प्रथम प्रभार होगा, और भू-राजस्व की बकाया के रूप में वसूलीय होगा।
- 107-ग. कितपय भूमियों के पट्टे की मंजूरी.- (1) कोई भी व्यक्ति जिसका किसी गांव के आबादी क्षेत्र के भीतर-भीतर किसी भी भूमि पर, राज्य सरकार या पंचायत या किसी अन्य स्थानीय प्राधिकारी द्वारा जारी किये गये किसी पट्टे, लीज या अनुज्ञप्ति के अधीन से अन्यथा, विधिपूर्ण कब्जा है, ऐसी भूमि के संबंध में उस पंचायत से विहित रीति से पट्टा प्राप्त कर सकेगा।
- (2) जहां उप-धारा (1) के अधीन कोई आवेदन फाईल किया गया है, वहां पंचायत, जन सामान्य से विहित रीति से आक्षेप आमंत्रित करेगी और उन सभी व्यक्तियों को, जिन्होंने ऐसे आवेदन के विरुद्ध आक्षेप फाईल किये हैं, और आवेदक को विहित रीति से सुनेगी।
- (3) यदि, उन व्यक्तियों को, जिन्होंने उप-धारा (2) के अधीन आक्षेप फाईल किये हैं, और आवेदक को सुनने के पश्चात् पंचायत का यह समाधान हो जाता है कि आवेदक इस धारा के अधीन पट्टा प्राप्त करने का हकदार है तो वह आवेदक दवारा ऐसी फीस या प्रभार, जो विहित किये जायें, संदत्त किये जाने पर,

ऐसे व्यक्ति को विहित प्ररूप में और रीति से ऐसी भूमि का पट्टा मंजूर कर सकेगी।

- (4) उप-धारा (3) के अधीन मंजूर किया गया पट्टा, उन सभी प्रसंविदाओं और विल्लंगमों के अध्यधीन होगा जो उस भूमि से संबंद्ध थे और ऐसे पट्टे की मंजूरी के ठीक पहले विद्यमान थे।
- 107-घ. कतिपय भूमियों का व्ययन.- (1) कोई भी नजूल भूमि या राजस्थान भू-राजस्व अधिनियम, 1956 (1956 का अधिनियम सं. 15) की धारा 92 के अधीन आबादी के विकास के लिए पृथक् रखी गयी भूमि उक्त अधिनियम की धारा 102-क के अधीन पंचायत के व्ययन पर रखी जाती है तो उस पंचायत द्वारा, ऐसी शर्तों और निर्बन्धनों के अध्यधीन रहते हुए, जो राज्य सरकार समय-समय पर अधिकथित करे, और ऐसी रीति से जो समय-समय पर विहित की जाये, व्ययनित की जायेगी।
- (2) उप-धारा (1) में अन्तर्विष्ट किसी बात के होते हुए भी, यदि राज्य सरकार का यह समाधान हो जाता है कि लोकहित में ऐसा किया जाना समीचीन है तो वह राजपत्र में अधिसूचना द्वारा यह निदेश दे सकेगी कि उक्त उप-धारा में निर्दिष्ट कोई भूमि या उसका कोई भी भाग, राज्य सरकार के ऐसे अधिकारी द्वारा, ऐसी रीति से और ऐसे निबन्धनों और शर्तों के अध्यधीन रहते हुए, जो ऐसी अधिसूचना में विनिर्दिष्ट की जायें, व्ययनित किया जा सकेगा।
- 107-इ. आबंटन, विक्रय या अन्य अंतरण का किसी विनिर्दिष्ट उपयोग के लिए होना.- राजस्थान पंचायती राज (तृतीय संशोधन) अधिनियम, 2015 (2015 का अधिनियम सं.) के प्रारंभ के पश्चात् किसी भी गांव के आबादी क्षेत्र में भूमि का प्रत्येक आबंटन, विक्रय या अन्य अंतरण विनिर्दिष्ट उपयोग के लिए किया जायेगा और ऐसे उपयोग को स्पष्ट रूप से और सदैव, ऐसे आबंटन, विक्रय या अन्य अंतरण को साक्ष्यित करने वाले पट्टे या अन्य दस्तावेज में उल्लिखित किया जायेगा।
- 107-च. आबादी भूमि के अभिलेख का पंचायत द्वारा तैयार किया जाना और संधारित किया जाना.- प्रत्येक पंचायत, उस पंचायत क्षेत्र के भीतर-भीतर स्थित आबादी भूमि का अभिलेख ऐसी रीति से और ऐसे प्ररूप में तैयार और संधारित करेगी, जो विहित किया जाये।
- **107-छ. इस अध्याय का अध्यारोही प्रभाव होना.** इस अधिनियम में अन्यत्र या राजस्थान भू-राजस्व अधिनियम, 1956 (1956 का अधिनियम सं.

15) या किसी भी अन्य राजस्थान विधि में किसी बात के होते हुए भी, इस अध्याय के उपबंध प्रभावी होंगे।

107-ज. व्यावृति.- इस अध्याय में की कोई भी बात राजस्थान अभिधृति अधिनियम, 1955 (1955 का अधिनियम सं. 3) की धारा 31 के द्वारा अभिधारियों को किसी गांव के आबादी क्षेत्र में प्रभार से स्वतंत्र आवास गृह के लिए स्थान रखने के प्रदत्त अधिकार को किसी भी प्रकार से प्रभावित नहीं करेगी, नहीं छीनेगी या कम नहीं करेगी।

स्पष्टीकरण.- इस अध्याय के प्रयोजनों के लिए-

- (i) "विकास योजना" से कोई स्थानिक योजना, जिसे चाहे किसी भी नाम से जाना जाये, अभिप्रेत है;
- (ii) "आबादी", "आबादी क्षेत्र" या "आबादी भूमि" का वही अर्थ होगा जो उन्हें राजस्थान भू-राजस्व अधिनियम, 1956 (1956 का अधिनियम सं. 15) की धारा 103 के खण्ड (ख) में समनुदेशित किया गया है, और
- (iii) "नजूल भूमि" का वही अर्थ होगा जो इसे राजस्थान भू-राजस्व अधिनियम, 1956 (1956 का अधिनियम सं. 15) की धारा 3 के खण्ड (iख) में समन्देशित किया गया है।"।
- 3. निरसन और व्यावृत्तियां.-(1) राजस्थान पंचायती राज (संशोधन) अध्यादेश, 2015(2015 का अध्यादेश सं. 3) इसके द्वारा निरसित किया जाता है।
- (2) ऐसे निरसन के होने पर भी उक्त अध्यादेश के द्वारा यथा संशोधित मूल अधिनियम के अधीन की गयी समस्त बातें, कार्रवाइयां या किये गये आदेश इस अधिनियम द्वारा यथा संशोधित मूल अधिनियम के अधीन किये गये समझे जायेंगे।

उद्देश्यों और कारणों का कथन

वर्तमान में राजस्थान पंचायती राज अधिनियम, 1994 में भूमि के उपयोग के परिवर्तन के लिए कोई उपबंध नहीं है। ग्रामीण क्षेत्रों में आवासीय उपयोग से अलग अन्य क्रियाकलाप, अर्थात् संस्थागत, वाणिज्यिक, औद्योगिक, चलाये जा रहे हैं। आबादी भूमि के ऐसे उपयोगों को विनियमित किये जाने की आवश्यकता महसूस की गयी है। इस संबंध में कतिपय सहायक उपबंध बनाये जाने की भी आवश्यकता थी। इसलिए यह प्रस्तावित किया गया था कि किसी गांव के आबादी क्षेत्र के विनियमन के लिए राजस्थान पंचायती राज अधिनियम, 1994 में एक नया अध्याय-4-क अन्त:स्थापित किया जाये।

चूंकि राजस्थान विधान सभा सत्र में नहीं थी और ऐसी परिस्थितियां विद्यमान थीं जिनके कारण राजस्थान के राज्यपाल के लिए तुरन्त कार्रवाई करना आवश्यक हो गया था, इसलिए उन्होंने 5 जून, 2015 को राजस्थान पंचायती राज (संशोधन) अध्यादेश, 2015 (2015 का अध्यादेश सं. 3) प्रख्यापित किया जो राजस्थान राजपत्र, असाधारण, भाग 4 (ख) में दिनांक 5 जून, 2015 को प्रकाशित हुआ।

यह विधेयक पूर्वोक्त अध्यादेश को प्रतिस्थापित करने के लिए ईप्सित है।

अतः विधेयक प्रस्त्त है।

सुरेन्द्र गोयल, प्रभारी मंत्री।

प्रत्यायोजित विधान संबंधी ज्ञापन

विधेयक के निम्नलिखित खण्ड, यदि अधिनियमित किये जाते हैं तो, प्रत्येक ऐसे खण्ड के सामने वर्णित मामलों के संबंध में राज्य सरकार को नियम बनाने के लिए सशक्त करेंगे:-

| खण्ड | के संबंध में | | | | |
|----------|-----------------------------------------------------------|--|--|--|--|
| 107-क(3) | वे दरें, जिन पर संपरिवर्तन प्रभार का संदाय किया जायेगा औ | | | | |
| | रीति, जिससे पड़ौसियों से आक्षेपों को आमंत्रित किया जायेगा | | | | |
| | और सुना जायेगा, विहित करना; | | | | |
| 107-ক(4) | संपरिवर्तन प्रभार विहित करना; | | | | |
| 107-ख(2) | वह रीति, जिससे प्रभार संदत्त किये जायेंगे, और निबंधन और | | | | |
| | शर्तें जिनके अध्यधीन रहते हुए अनुज्ञा मंजूर की जायेगी, | | | | |
| | विहित करना; | | | | |
| 107-ग(1) | वह रीति, जिससे पट्टा प्राप्त किया जा सकेगा, विहित करना; | | | | |
| 107-ग(2) | वह रीति, जिससे पंचायत, जन सामान्य से आक्षेप आमंत्रित | | | | |
| | करेगी और उन सभी व्यक्तियों को, जिन्होंने ऐसे आवेदन के | | | | |
| | विरुद्ध आक्षेप फाईल किये हैं, और आवेदक को सुनेगी, विहित | | | | |
| | करना; | | | | |
| 107-ग(3) | वह प्ररूप जिसमें, और रीति जिससे, जिसमें पट्टा मंजूर किया | | | | |
| | जा सकेगा और आवेदक द्वारा इसके लिए फीस या प्रभार | | | | |
| | संदत्त किये जा सकेंगे, विहित करना; | | | | |
| 107-घ(1) | वे शर्तें और निर्बन्धन जिनके अध्यधीन रहते हुए, और रीति | | | | |
| | जिससे नजूल भूमि या आबादी के विकास के लिए पृथक् रखी | | | | |
| | गयी भूमि पंचायत द्वारा व्ययनित की जायेगी, विहित करना; | | | | |
| | और | | | | |
| 107-च | वह रीति जिससे, और प्ररूप जिसमें, प्रत्येक पंचायत आबादी | | | | |
| | भूमि का अभिलेख तैयार और संधारित करेगी, विहित करना। | | | | |

प्रस्तावित प्रत्यायोजन सामान्य प्रकृति का है और ब्यौरे के विषयों से संबंधित है।

> सुरेन्द्र गोयल, प्रभारी मंत्री।

(Authorised English Translation)

Bill No. 29 of 2015

THE RAJASTHAN PANCHAYATI RAJ (THIRD AMENDMENT) BILL, 2015

(To be Introduced in the Rajasthan Legislative Assembly)

 \boldsymbol{A}

Bill

further to amend the Rajasthan Panchayati Raj Act, 1994.

Be it enacted by the Rajasthan State Legislature in the Sixty-sixth Year of the Republic of India, as follows:-

- **1. Short title and commencement.-** (1) This Act may be called the Rajasthan Panchayati Raj (Third Amendment) Act. 2015.
- (2) It shall be deemed to have come into force on and from 5th June, 2015.
- **2.** Insertion of Chapter-IV-A, Rajasthan Act No. 13 of 1994.- After the existing Chapter-IV and before the existing Chapter-V of the Rajasthan Panchayati Raj Act, 1994 (Act No. 13 of 1994), the following new Chapter shall be inserted, namely:-

"CHAPTER-IV-A

REGULATION OF ABADI AREA OF A VILLAGE

- 107-A. Restriction on change of use of land and power of the State Government to allow change of use of land.- (1) No person shall use or permit the use of any land situated in any abadi area of a village, for the purpose other than that for which such land was originally allotted or sold to any person by the State Government, any Panchayat, any other local authority or any other body or authority in accordance with any law for the time being in force or, otherwise than as specified under a development plan, wherever it is in operation.
- (2) In the case of any land not allotted or sold as aforesaid and not covered under sub-section (1), no person shall use or permit the use of any such land situated in abadi area of a village

for the purpose other than that for which such land was being used on or before the commencement of the Rajasthan Panchayati Raj (Third Amendment) Act, 2015 (Act No. of 2015).

- (3) Notwithstanding anything contained in sub-section (1) or sub-section (2), the State Government or any officer or authority authorized by it, by notification in the Official Gazette, may allow the owner or holder of any such land to have change of use thereof, if it is satisfied so to do in public interest, on payment of conversion charges at such rates and after inviting and hearing objections from the neighbourhood in such manner as may be prescribed with respect to the following changes in use, namely: -
 - (i) from residential to commercial or any other purpose; or
 - (ii) from commercial to any other purpose; or
 - (iii) from industrial to commercial or any other purpose; or
 - (iv) from cinema to commercial or any other purpose; or
 - (v) from hotel to commercial or any other purpose; or
 - (vi) from tourism to commercial or any other purpose; or
 - (vii) from institutional to commercial or any other purpose:

Provided that rates of conversion charges may be different for different areas and for different purposes.

(4) Where the State Government or any officer or authority authorized by it under sub-section (3), is satisfied that a person who ought to have applied for permission or regularization under this section, has not applied and that such permission can be granted or the use of land can be regularized, it may proceed to determine the conversion charges after due notice and hearing the party or parties and the charges as may be prescribed, shall become due to the Panchayat and be recoverable under sub-section (6).

- (5) The conversion charges so realized shall be credited to the fund of the Panchayat.
- (6) The charges under this section shall be the first charge on the interest of the person liable to pay such charges with respect to the land, the use of which has been changed, and shall be recoverable as arrears of land revenue.
- **107-B.** Obligation to seek permission for sub-division or reconstitution of plots.- (1) No person shall sub-divide or reconstitute a plot of land situated in abadi area of a village without obtaining prior permission of the State Government or any officer or authority authorized by it, by notification in the Official Gazette.
- (2) The permission under sub-section (1) shall be granted in such manner, on payment of such charges, and subject to such terms and conditions, as may be prescribed.
- (3) The charges realized under this section shall be credited to the fund of the Panchayat.
- (4) The charges under this section shall be the first charge on the interest of the person liable to pay such charges with respect to the land, sub-division or reconstitution of which has been permitted, and shall be recoverable as arrears of land revenue.
- 107-C. Grant of Patta of certain lands.- (1) Any person who is in lawful possession of any land within the abadi area of a village otherwise than under a Patta, lease or licence issued by the State Government or the Panchayat or any other local authority may obtain Patta in respect of such land from the Panchayat in the prescribed manner.
- (2) Where an application is filed under sub-section (1), the Panchayat shall invite objections from public in general in the prescribed manner and hear all the persons who file objections against such application and the applicant, in the prescribed manner.
- (3) If, after hearing the persons who have filed objections under sub-section (2) and the applicant, the Panchayat is satisfied

that the applicant is entitled to obtain Patta under this section, it may grant Patta of such land to such person in the prescribed form and manner on payment by the applicant such fees or charges as may be prescribed.

- (4) The Patta granted under sub-section (3) shall be subject to all the covenants and encumbrances which were attached to the land and existed immediately before grant of such Patta.
- 107-D. Disposal of certain lands.- (1) Any Nazul land or land set apart for development of abadi under section 92 of the Rajasthan Land Revenue Act, 1956 (Act No. 15 of 1956) placed at the disposal of a Panchayat under section 102-A of the said Act shall be disposed of by the Panchayat subject to such conditions and restrictions as the State Government may from time to time lay down and in such manner as may from time to time be prescribed.
- (2) Notwithstanding anything contained in sub-section (1), if the State Government is satisfied that it is expedient in the public interest so to do, it may direct by notification in the Official Gazette that any land referred to in the said sub-section or any part thereof shall be disposed of by such officer of the State Government in such manner and subject to terms and conditions as may be specified in such notification.
- 107-E. Allotment, sale or other transfer to be for a specified use. After the commencement of the Rajasthan Panchayati Raj (Third Amendment) Act, 2015 (Act No. of 2015) every allotment, sale or other transfer of land in abadi area of a village shall be made for specified use and such use shall clearly and invariably be mentioned in the Patta or other document evidencing such allotment, sale or other transfer.
- 107-F. Panchayat to prepare and maintain record of abadi land.- Every Panchayat shall prepare and maintain record of abadi land situated within the Panchayat area in such manner and in such form as may be prescribed.
- 107-G. This Chapter to have overriding effect.- The provisions of this Chapter shall have effect notwithstanding

anything contained elsewhere in this Act or in the Rajasthan Land Revenue Act, 1956 (Act No. 15 of 1956) or any other Rajasthan law.

107-H. Saving.- Nothing in this Chapter shall in anyway affect, take away or abridge the right conferred on tenants by section 31 of the Rajasthan Tenancy Act, 1955 (Act No. 3 of 1955) to possess in the abadi of a village a site for a residential house free of charge.

Explanation.- For the purposes of this Chapter-

- (i) "development plan" means a spatial plan, by whatever name called;
- (ii) "abadi", "abadi area" or "abadi land" shall have the same meaning as has been assigned to them in clause (b) of section 103 of the Rajasthan Land Revenue Act, 1956 (Act No. 15 of 1956); and
- (iii) "Nazul land" shall have the same meaning as has been assigned to it in clause (ib) of section 3 of the Rajasthan Land Revenue Act, 1956 (Act No. 15 of 1956).".
- **3. Repeal and savings.-** (1) The Rajasthan Panchayati Raj (Amendment) Ordinance, 2015 (Ordinance No. 3 of 2015) is hereby repealed.
- (2) Notwithstanding such repeal, all things done, actions taken or orders made under the principal Act as amended by the said Ordinance shall be deemed to have been done, taken or made under the principal Act as amended by this Act.

STATEMENT OF OBJECTS AND REASONS

At present there is no provision for change of use of land in Rajasthan Panchayati Raj Act, 1994. Apart from residential use, other activities viz. institutional, commercial and industrial are being carried out in rural areas. It has been felt essential to regulate such uses of abadi land. Certain ancillary provisions also needed to be made in this regard. Therefore, it was proposed that a new Chapter-IV-A for regulation of abadi area of a village be inserted in Rajasthan Panchayati Raj Act, 1994.

Since, the Rajasthan Legislative Assembly was not in session and circumstances existed which rendered it necessary for the Governor of Rajasthan to take immediate action, therefore, promulgated the Rajasthan Panchayati Raj (Amendment) Ordinance, 2015 (Ordinance No. 3 of 2015) on 5th June, 2015, which was published in Rajasthan Gazette, Part IV(B), Extraordinary, dated 5th June, 2015.

This Bill seeks to replace the aforesaid Ordinance. Hence the Bill.

> सुरेन्द्र गोयल, Minister Incharge.

MEMORANDUM REGARDING DELEGATED LEGISLATION

Following clauses of the Bill, if enacted, shall empower the State Government to make rules with respect to matters noted against each such clause:-

| Clauses | With respect to | | | | |
|----------|-----------------------------------------------------------------------------------------------|--|--|--|--|
| 107-A(3) | prescribing the rates at which conversion charges | | | | |
| | to be paid and the manner in which objections from the neighbourhood to be invited and heard; | | | | |
| 107-A(4) | prescribing the conversion charges; | | | | |
| 107-B(2) | prescribing the manner in which, charges to be | | | | |
| | paid for and terms and conditions subject to which, | | | | |
| | permission, shall be granted; | | | | |
| 107-C(1) | prescribing the manner in which Patta may be | | | | |
| | obtained; | | | | |
| 107-C(2) | prescribing the manner in which Panchayat shall | | | | |
| | invite objections from public in geneal and hear all | | | | |
| | the persons who file objections against the | | | | |
| | application and the applicant; | | | | |
| 107-C(3) | prescribing the form and manner in which Patta | | | | |
| | may be granted and the fees or charges to be paid | | | | |
| | by the applicant for it; | | | | |
| 107-D(1) | prescribing the conditions and restrictions subject | | | | |
| | to which and the manner in which land or land set | | | | |
| | apart for development of abadi shall be disposed of | | | | |
| | by the Panchayat; and | | | | |
| 107-F | prescribing the manner and form in which every | | | | |
| | Panchayat shall prepare and maintain the record of | | | | |
| | abadi land. | | | | |

The proposed delegation is of normal character and relates to the matters of detail.

सुरेन्द्र गोयल, Minister Incharge.

<u>2015 का विधेयक सं.29</u>

राजस्थान पंचायती राज (तृतीय संशोधन) विधेयक, 2015

(जैसाकि राजस्थान विधान सभा में पुरःस्थापित किया जायेगा)

राजस्थान पंचायती राज अधिनियम, 1994 को और संशोधित करने के लिए विधेयक।

(जैसाकि राजस्थान विधान सभा में पुरःस्थापित किया जायेगा)

पृथ्वी राज, विशिष्ट सचिव। (सुरेन्द्र गोयल, प्रभारी मंत्री)

Bill No. 29 of 2015

THE RAJASTHAN PANCHAYATI RAJ (THIRD AMENDMENT) BILL, 2015

(To be introduced in the Rajasthan Legislative Assembly)

20 RAJASTHAN LEGISLATIVE ASSEMBLY

| 4 |
|-----------------------------------------------------------------|
| A |
| Bill |
| Dlll |
| |
| further to amend the Rajasthan Panchayati Raj Act, 1994. |
| jui ther to unterta the Rajasthan I alterayati Raj 110t, 1991. |
| |
| |
| |
| |
| |
| |
| |
| |
| |
| |
| |
| |
| |
| (To be introduced in the Rajasthan Legislative Assembly) |
| (10 00 mile autom mi site 1 mjanesium 20gierus; 0 1 meesimerij) |
| |
| |
| |
| |
| |
| |
| |
| |
| |
| |
| |
| |
| |
| Prithvi Raj, |
| Special Secretary. |
| Special Secretary. |
| |
| |
| |

(Surendra Goyal, Minister-Incharge)